Queritur utrum sapor sit proprium obiectum gustus. Arguit primo quod non. quod obiectum gustus debet esse inferius ad obiectum tactus. sed sapor non se habet ut inferius ad qualitates tangibles. ergo non est obiectum gustus. Major pars. quod gustus est quidam tactus et gustabile quoddam tangibile. ut dicitur in textu. igitur gustabile debet esse inferius ad tangibile. Secundo sic. illud est obiectum gustus sub cuius ratione gustus percipit omne illud quod percipit. sed humor saluialis est huiusmodi. igitur est obiectum gustus.

In oppositum est phus in littera.

Sciendum primo quod postquam phus determinauit de odo/ re qui est obiectum olfactus. Consequenter determinatur de sapore sive gustibili et de his que pertinent ad gustum. Et primo inquirit de medio gustus. Secundo de obiecto. Tercio de organo.

Lirca primi secundo sciendum quod omnis sensus percipit suum obiectum per aliqd medium. quod sensibile possum supra sensum non facit sensationem. Sed duplex est medium. scilicet intrinsecum quod est pars animalis. et extrinsecum quod est ab animali separatum. unde visus auditus et olfactus sentiunt per medium extrinsecum. sed gustus et tactus per medium intrinsecum. quod est caro et hoc manifestum est de tactu. et quod gustus est quidam tactus. ideo etiam gustus quodammodo percipit per medium intrinsecum. Sed contra arguit si in aqua dissoluat corpus sapidum ut mel vel aliqd existens in aqua distante ab illo corpore sentit illud corpus per gustum non. sed hoc est per medium extraneum. ideo gustus immutatur per medium extraneum. Respondebat phus quod non sentimus saporem talis corporis nisi per quanto miscetur aqua. sicut per potum in quo si ponatur mel statim percipimus dulcedinem mellis et ita sentimus saporem illud non ut est corporis distantis. sed putemus aque immutare a tali corpe. Quis signum est per remissam mutationem gusti. eo per debitatem propter proportionem aque.

Sciendum tertio. quod nihil sentimus per gustum sine humiditate. nam sicut color non potest videri sine lumine. ita neque sapor sine humido gustus.

Liber secundus.

Statim potest. quare oportet omne gustabile humiditatem habere. vel in actu sicut vinum. vel in potentia sicut cibis. et ideo oportet semper supra linguam sit aliquis saliuia que sit liquefactiva. per quam cibaria humectantur ut eorum sapor percipi possit nam aliter sapor non posset penetrare carnem lingue. quod est medium in sensu gustus. et sic per medium gustus

Sciendū quarto quod sicut visus est visibilis et non visibilis et non visibile dicitur duplū. ita gustus est gustabilis et non gustabilis et non gustabile dicitur duplū. quoddam est penitus non habens saporem. Aliud est quod parvus hinc de sapore aut quod hinc parvus sapore. sed nimis violentus et corruptius gustus. Sed quod gustabile semper est habens humidum aquosum. et humidum aquosum est principium saporis. igitur videlicet et potabile et non potabile sunt principium eorum quod gustu percipiuntur. gustus enim percipitur gustabile ut queniens formam naturam et non gustabile. ut prauus corruptius. sed tamen ista percipiuntur a gusto. ut convenit cum tactu. nam potabile omnino est ad gustum et tactum. pertinet enim ad tactum in quantum est humidum. et gustum in quantum est sapidum. et sic per medium obiecto gusto. Sed ad videndum de organo eius est.

Quinto sciendū quod organum gustus non debet esse humidum in actu nec habere repugnatiā ad humidum. sed debet habere potentias ad fieri humidum. ut organum visus nullum debet habere colorē in actu. sed est sensus perceptus coloris. gustus enim tangit a gustabili quod est humidum actu si sit actu gustabile. igitur organum gustus formam scilicet debet esse humidum in potentia solus. et cum iam passum est sic in actu humefactum ut possit gustare. Et quod illud organum non habeat humorē in actu. probatur per hoc. nam lingua existens nimis humida non potest sentire. neque existens nimis secca. quia quod est nimis humida solum sit sensus primi humidus et non supueniens. sicut cum aliquis gustavit fortē saporem non per aliud percipere propter humorē manentē supra lingua. ut febricitans oīa iudicat amara. quod linguam hinc plenam humorē cole Rico et amaro. quare non per aliud humorē percipere

Conclusio prima. Sapor est proprius obiectus gustus. quod per batur sicut probatum est de precedentibus.

Conclusio secunda. Tamen sunt septem species saporis: scilicet dulce amarum. pingue. salsum. acre. suave. austernum. ponticum. et acutum. Nam ipsis sapor aut extremus est. et sic est dulcis et amarus. aut medius per equum distantiā et sic est acutus. Vel per participantem tamen. et hoc duplū. vel mediat inter acutum et dulcem. vel mediat inter acutum et amarum. Si primū vel magis approximat ad dulcem. et sic est pingue. vel ad acutum et sic est austernus. Si secundū vel magis approximat ad amarum. et sic est salsum. vel ad acutum et sic est pungens.

Ad rōnes autem oppositū Ad primā dicitur quod gusto et tactus per uno modo considerari quo ad modum sentiendi. et sic gustus est quidam tactus. quod tangendo percipit suum obiectum per medium intraneum. Alio modo quantum ad obiectum. et sic gustus non est quidam tactus. quod sapor non est qualitas tangibilis sed causa est a qualitate ibi tangibili et fundetur in ipsis. Sicut gustus fundatur in tactu. Vel dicitur quod gustus in quantum est discretius sapor. non est quidam tactus.

De anima

sed ut distinguit qualitates tangibles et alimentum huiusmodi a discouerit. Et ipsas est quidam tactus. Ideo de tertio ethicoz qd circa delectationes gustus primo modo considerate non est temperantia. sed solum put est quidam tactus. Ad secundam de qd humor salivalis non percipitur a gustu nec est obiectum eius. sed est percepit quo gustus percipit sapores. qd disponit organum eius et quodammodo se habet in ratione medijs.

Detangibili autem et tactu eadem ratio. Si enim tactus non est unus sensus sed plures necessarium est tangibilia sensibilia plura esse. Habet enim dubitatem utrum plures sint aut unus et quid est sensitum tangibile utrum caro. et in alijs proportionabile aut non. sed hoc quidem est medium. primum aut sensitum aliud quidem est intus. Quis etenim sensus unus proprietatis esse videtur. ut visus albi et nigri. auditus gravis et acutus. gustus amari et dulcis. In tangibili autem multe insunt proprietates. calidum frigidum humidum siccum molle et alioz que sunt homini. Habet autem solutatem quamdam ad hanc dubitatem et quod in alijs sensibus sunt proprietates plures ut in voce non solum acumen et grauitas. sed et magnitudo et paruitas et levitas et asperitas vocis et similitudine alia. Sunt autem et circa colorum differentie huiusmodi altere. Sed quod sit unus subiectum sicut auditui sonus sic tactui non est manifestum. Utrum autem est sensitum intus aut non. sed mox caro. nullum videtur esse significari sensum simul cum tactu. Etenim nunc si aliquis circa carne extenderit vehementer facies sive sensum mox tactum insinuat tamen probatur quod non est in sensitu. Si autem et cum naturae fuerit certus utique pertinet sensus. Propter quod talis pars coloris videtur sic habere resicut si circulariter nobis aptus natus esset aer. Videremur enim uno quodam sentire et sonum et odorem et colorum. et unus quidem sensus esse auditus et visus et olfactus. Hunc autem quidem determinatum est per quod sicut motus manifes-

Liber secundus

sta sunt predicta sensitiva altera esse in tactu autē hoc qđem nūc manifestum est. Ex aere quidem em̄ aut aqua impossibile est p̄stare aīatum corpus. oportet em̄ firmum esse. Relinquitur autē mixtuz ex terra et ex his esse ut vniuersaliter caro et pportionale. Quare nccārium est et corp⁹ esse qđ medium tactui aptū natū p̄ qđ fiant sensus cū sint plures. Demōstrat autē qđ plures sint qui in lingua tactus. Om̄ia em̄ tangibilia sentit s̄m eandem partē et humorem. si quidem igit̄ et alia caro sentiret humorēz. videretur unus et idem esse sensus gust⁹ et tactus. nūc autē sunt duo ppter id qđ nō p̄uertit:

Queritur vtrū sensus tactus sit unus sensus Arguit p̄ mo qđ sic. qđ accūs capit unitatem a subiecto. sed sensus tactus h̄z vnu subiectū quod est qđam neruus extensus ad modū rethis p̄ totū corpus.

Secundosic. si esset plures hoc esset qđ est pceptiuus pluriū p̄traretatuz sed hoc nō obstat. qđ quilibet alioz sensuū est pceptiu⁹ pluriū p̄traretatuz et tamen est unus. ergo tactus est unus. **Terciosic.** si tact⁹ nō esset vnu sed plures nō essent qnqz sensus exteriores. p̄ns est falsum. ḡ t̄c. In op̄ositorum est phus in littera

Sciendū primo qđ postqz phus tractauit de obiectis qđ tuor sensuū a tactu. Hic p̄sequēter determinat de sensibili p̄ ipsi⁹ tact⁹. et licet tactus sit fundamentū omnū sensuū tñ est minus spūalis om̄ib⁹ alijs. quare vltimo determinat phus de ip̄o. p̄mo mouendo aliquas dubitatis. ones. que licet possente moueri de tangibili et tactu. tñ p̄modosius possunt terminari si moueant circa tactū qđ si moueretur circa tangibilia. ideo mouens circa tactum qnqz phus p̄ncipaliter intendat eas determinare de tangibili. Prima illarū est titulus q̄stionis. Sed et. verū caro sit organū tactus vel aliqd pportionatū carni in nō h̄ntib⁹ carnē

Pro primo est secundo sciendū. qđ organū tactus est vnu subiecto et plura formaliter. Est em̄ organū tactus qđā neruus extensus p̄ totū corpus p̄sistens in media pportione qualitatū tangibiliū. cū ergo ille neruus sit unus oportet etiā organū esse unū subiecto. s̄z qđ sensus videt esse qđā media pportione mediā inter sensibilia p̄traria et cū tact⁹ sit plurū um p̄traretarum pceptiu⁹ et diuersarum contraretarum sint diuerse p̄portiones medie sequit̄ et organū tactus est mediū diuersarū p̄traretarū p̄marū. sc̄z p̄traretatis calidi et frigidū. et p̄traretatis humidū et siccū. ḡ organū tactus nō est unū formaliter sed plura

Sciendum tertio qđ sicut in lingua sunt duo sensus scilicet gustus et tactus qđ formaliter distinguuntur ppter diuersitatem p̄portōnis neruū extensi p̄ linguā. et tñ sunt unus sensus subiecto. ppter unitatem nerui gusti

De anima

rim ita imaginandum est de organo tactus per totum corpus. Unde si per totum corpus gustaremus sicut tangimus nihilominus gustus esset formaliter distinctus a tactu. Ista sit licet ille nervus sit extensus per totum corpus et per hunc tangamus. cum propter diversitatem qualitatum tangibilius que non possunt ad unum genus reduci tactus est formaliter plures sensus. quibus hoc non appareat. quod iste portiones sunt in uno nervo. Non vero quare gustus non sit in qualitate parte sicut tactus est. quod sapores non sunt qualitates elementorum ex quibus constat corpus animalis. ideo non tantum pertinet ad persistentiam animalis. sicut qualitates tangibles.

Conclusio: tactus est unus sensus materialiter et subiecto. sed est plures formaliter et secundum rationem. Primum prout quod tactus est in uno organo. ergo est unus unitate subiecti. Secundum probatur. quod potentia formaliter distinguuntur ex parte obiectorum. et qualiter sensus habet unum genus sensibilis sibi correspondens. Et cum in uno genere sit tantum una prima proprietas. ut est non metaphysica. sequitur quod obiectum unius sensus solus continet unam primam proprietatem. cum potest esse plures per subordinatioem. ut in genere subiecto sunt plures sub ordinate veluti plures per accidens. ut in genere corporum. ut proprietates albi et nigri calidi frigidi. sed in genere tactus sunt plures per me proprietas non reducibilis ad aliquam primam. quod proprietates calidi et frigidi non reducitur ad proprietatem humidum et secum nec contra. quod tactus est plures sensus formaliter. Et cum de in tactu per subiectum proprietatum tangibilius non est unus. ibi capitur subiectum per genere quod separatur ad suas divisiones sicut potentia ad actum et non per substantiam quod proprie est subiectum illorum proprietatum. et sic solvitur prima questione.

Sed per secundam sciendam quod caro vel aliquid proportionatum carnem est conaturale medium tactus et se habet aer circundans nos ad visum vel ad auditum si nobis esset naturalis. nam si ita esset aer videre esse organum illorum sensuum quibus esset medium. et sic hoc videre uno organo sentire colorē sonū et sanguinem. sed quod illud medium distinguenda nobis. ideo manifestum est quod non est organum. sed sunt diversa organa predictorum sensuum. Sicut caro est nobis naturalis medium in tactu et non organum. Et non valet dicere quod tangibile posito super carnem statim sentimus tangibilem. nam ut de physis. si supra carnem extendatur aliqua pellicula tenuis statim cum tangere sentire tangibile. et cum non propter haec esset organum tactus. ideo si tangibile posito supra carnem statim sentiat non est signum sufficiens quod caro sit organum tactus. sed est medium. et sic in tactu habemus medium intrinsecum et extrinsecum. Ut si qualiter aer et aqua quod medium aliorum sensuum non est nobis naturalia. sicut caro quod est medium gustus et tactus. Rendet physis quod est. quod est corporis animalium esse firmum. sed aer et aqua sunt male terminabilia in seipsis propter eorum fluxibilitatem non sunt corpora firma. ideo ex ipsis puris non possunt persistere corpus animalium. sed corpus animalium est mixtum ex quatuor elementis.

Ad rationes ante oppositum Ad primam propositum solutio ex dictis

Ad secundam dicitur. quod licet aliis sensus a tactu bene est perceptus plurimi proprietatum subordinatae vel quae una est per se et alia per accidens. cum non plurimi proprietatum per se. sicut tactus est perceptivus plurium proprietatum et per se ipsum tangibilius. Ad tertiam dicitur. quod sunt tantum quoniam sensus exteriores secundum materiam distinctionem suorum organorum in eodem subiecto. sunt cum plures secundum formam distinctionem que ex parte obiecti sumuntur.

Liber secundus

Dubitabit autem quis si omne corpus profundum habet. Nec autem est tercia magnitudo. quorū autē corporum medium est aliquid corpus nō contingit ipsa ad inuicem se tangere. Humidum aut non est sine corpore neq; humectū sed necesse aquam esse aut habere aquam. Que vero tanguntur ad inuicem in aqua. nisi siccā extrema sint necesse est aquā habere medium quo repleta sunt ultima. si autem hoc verū impossibile est tangere aliquid aliud in aqua. Eodem autem modo est et in acre. Similiter autem se habet aer ad ea q; sunt in ipso et aqua ad ea que in aqua latet autē magis nos. sicut et que sunt in aqua animalia. si humectū tangit humectum. Utrum igitur omnium similiter sit sensus. an aliorū aliter sicut nūc videtur. gustus quidē et tactus in tangendo. alij autem a longe. hoc aut non est. sed durum et molle per altera sentimur sicut et sonabile et visibile et odorabile. sed alia quidae a longe alia vero a prope. propter quod latet. quoniam omnia q; deī sentimus per medium. Sed in his latet: et quidem si cut diximus prius et per pellem sentiremus omnia tangibilia ignorato illo quoniam prohibet. similiter utiq; habemus sicut et nunc et in aqua et in aere. putamus em̄ nunc ipsa tangere et nihil esse per medium. Sed differt tangibile a visibilibus et sonatibus quoniam illa quidem sentimus ex eo q; medium mouet aliquid nos. Tangibilia vero non a medio sed simul cum medio sicut per clipeum percussus. nō em̄ clipeus percussus prius percussit. sed simul accidit utraq; percuti. Omnino videtur caro et lingua sicut aer et aqua ad visum et auditum et olfactum se habent sicut se habent ad sensituum. sicut illorum rūnū quodq; ipso autem sensitivo tacto neq; ibi neq; hic fiet utiq; sensus. ut si quis ponat corpū album in oculo ultimum. Quare et manifestū q; intus sit tāgibilis sensitivū. sic em̄ utiq; accidet quod quidem in alijs Zipposita em̄ super sensitivū non sentiunt. super autē carnē posita sentiunt. quare medium tactui caro. Tangibiles q; deī igitur sunt differentie corporis sūmū q; corpus. Dico autem differentias quib; elementa determinantur calidū frigidū humidū insiccum de quib; prius dictum est in his q;

De anima.

de elementis. Sensituum autem inter parum quod tactuum et in quo sensus vocatus tactus est primo quod potentia huiusmodi pars est. Sentire enim pati quoddam est. quare facies quale ipsum actu huiusmodi illud facit cum sit potentia. Unde similiter calidum et frigidum aut durum et molle non sentimur sed excellentias tanquam sensu velut medietate quadam existente eius que in sensibilius proprietatis. Et propter hoc disceruntur sensitiva sensibilia. medium enim discretum est. Sit enim ad utrumque ipsorum alterum ultimum. Et oportet sicut debes sentire album et nigrum neutrum ipsorum debere esse actu. potentia vero utrumque. Sic autem et in aliis. et in tactu nequam calidum nequam frigidum. Amplius autem sicut visibilis et invisibilis erat quodammodo visus. Similiter autem et reliqui oppositorum. sic et tactus et tangibilis et intangibilis. Intangibile autem pars nam omnino habens differentiam tangibilium. ut passus est aer. Et tangibile ex excellentie sicut corruptiva. Secundum quod igitur unumquemque sensum dictum est figuraliter.

Queritur utrum inter tangens et tactum sit semper medium. Arguitur quod non. quod sic sequeretur quod in corporibus tangibilius esset processus in infinitum non est falsum. Secundo sic. dum aqua applicata sensui tactus statim sentitur inter ipsum et tactum non est medium extraneum. Tercio sic. si corpus durum et acutum ponatur super carnem cum tale sit penetratum ipsum penetrabit sine medio extraneo. ergo inter tangens et tactum non semper est medium. In oppositum est philosophus in littera.

Sciendum primo. quod postquam physis ostendit quod in sensatione tactus requirit medium proprium et intrinsecum. non inter physis inquit qualiter in tactu reperiatur medium extraneum. Enim licet tactus quoniam fiat per medium extraneum ut contingit in aliis sensibus. tamen sic dicitur ab ipsis. quod sensibilia alioquin sensum a gusto et tactu sentiuntur per hoc quod immutant et mouent medium. et medium mouet sensum. et sic in ipsis medium prius immutat et sensus prius. scilicet ordine causalitatis. quod immutatio medium causat immutationem sensus. propter quod medium extraneum in eis necessario requiritur. sed in tactu medium extraneum non requiritur de necessitate. sed bene per accidens ut in tactu vel quo ad bene esse ut in gusto

Liber secundus.

eo q̄ imutatio mediū extranei nō causat imutacionem tactus a tangibilib⁹ qd̄ p̄bat ph̄s. qz simul imutan sensus et mediū. vt simul p̄cutiuntur clipe⁹ et h̄is clipe⁹. vii clipeus medians nō est cā p̄cussionis clipeati. sed magis impedit silt in sensu gustus mediū magis ipedit imutationē q̄ sit cā ip̄⁹

Sciendū secūdo. q̄ sicut aer et aqua h̄nt se actine ad organū visus et audie⁹. ita se h̄z caro ad organū tactus. et est mediū intraneū. et sicut visibile positū supra visum nō videt sed q̄n mediat aer in debita c̄pti rate. ita tangibile si ponat supra organū tactus. sed sentit q̄n ponit supra carnē. igit̄ caro non est organū tactus sed est medium eius. sicut aer est medium in visu

Sciendū tercio. q̄ p̄trarietates tāgibiles sunt dñi cor/ poz tangibiliū. et sunt p̄me dñi q̄b elementa distinguuntur et cū alijs p̄po/ nūtūr. et cū aīal p̄ponat ex elementis et q̄lter p̄s ei⁹. ideo oī carnē includere istas p̄trarietates. et cū mediū debeat eē denudatū a qualitatib⁹ sensibiliib⁹ fm̄ illū sensum. ideo est difficultas q̄lter mediāte carne sentiuntur ille p̄trarietates. **U**bi est intelligendū q̄ p̄trarietates nō sunt in mixto fm̄ eē intē sum eaꝝ. sed fm̄ esse r̄atum. et sic caro denudata est ab excellentiis illarū p̄trarietatū et qz sic est denudata ideo est in potētia ad ipsas et patit ab eis ideo licet caro pplexioneſ ex p̄trarietatib⁹ tangibiliib⁹. tū est p̄ueniens mediū in tactu. qz denudat̄ ab excellentiis illarū p̄trarietatuz. Et silt dñm est de organo tactus qd̄ est p̄s integralis aīalis. illud cīm organū est in media p̄portione p̄trarietatū p̄maꝝ. et qz mediū p̄trariaſ extremis et patit et ē in potentia respectu ipoꝝ. vt tepidū respectu calidi et frigidi. ideo organū tact⁹ est in potentia ad excellentias p̄trarietatū tangibiliū. sed est denudatū a tāgibiliib⁹ fm̄ illud esse quo imutat̄ ab ipsis. et est in medio r̄amento ipoꝝ et qz hō ceteris aīaliib⁹ est melioris pplexionis et p̄trarietates in ipoꝝ ma/ gis r̄gate et reducte ad mediū. ideo est melioris tactus

Sciendū quarto q̄ sensus tactus est pceptiu⁹ eoz q̄ p̄nt saluare aut corūpere aīal. ideo necesse est organū tactus esse diffusum p̄ to rum corp⁹. est em̄ qdā neru⁹ diffusus ad modū rethis p̄ qualiter p̄t aīa/ lis cooptus carnib⁹ et pelle. et sicut mediante oculo vis⁹ est pceptius visib⁹ et non visibilis. ita mediante neruo tactu⁹ tactus est pceptiu⁹ tan/ gibilis et nō tangibilis. et sicut nō visibile dī tripl̄r. ita nō tangibile.

Conclusio p̄ma. inter oīa corpora dura que se tāgūt in aere vel aqua est corp⁹ mediū. Pat̄ p̄mo de tāgibiliib⁹ in aīq. qz talia corpora ne/ cessario sunt humectata in suis superficieb⁹. sed humiditas q̄ sunt humectat̄ ta nō est sine subiecto. sed est in aliquo corpore h̄ntē talē humiditate. qz inter illa corpora siccā mediat corpus h̄ns talē humiditate. Secūdo p̄z de aere. qz sicut se h̄z aqua ad corpora q̄ in ipsa se tangūt. ita corpora existentia in aere. qz sicut om̄ia tangentia in aqua sunt humectata p̄ aquā. ita et in aere. s̄z hoc magis lateat in aere q̄ in aqua p̄mo. qz p̄trarie sum⁹ in aere. ideo nō p̄cipi⁹ mus aere. ita existentia in aqua nō p̄cipiūt aquā mediā existēt inter ipsa Secūdo qz act est magis subtilis et minus sensibilis q̄ aqua.

De anima.

Conclusio inter tangens et tactum non semper de necessitate est corpus mediū sed humida possunt sine medio se tangere. p. 123. qz solū requiri mediū ad humectandū corpora sicca. qz si de se sint humida pñt se tangere sine medio extrinseco. Solū enim inter corpora dura et sicca que male sunt terminabilia termino alieno requiri humidū. p. medio qd tamen debet esse in modica quantitate. Secundū patet. qz elementa sīm suas qualitates agunt et patiuntur. qz immediate se tangunt. Ad primā et secundā patet solutio ex dictis. Ad tertiam dicitur quod in extremitate alicuius corporis est aliquid aer et in carne est humiditas. ideo corpus durū et acutū penetrans carnes pī immediate tangere ipsam rōne sue humiditatis. sed si ambo essent corpora dura et sicca requirerent mediū extraneum.

Portet autem vniuersaliter de omni sensu accipere. qm sensus est susceptivus specierum sine materia. ut cera a nulli sine ferro et auro recipit signum. Accipit autem aureum aut encum signum. sed non inquantū aurum aut es. Similiter autem et sensus vniuersitatis ab habente colorem aut humores. aut sonum patitur. sed non inquantum unumquem illoꝝ dicitur sed inquantum hmoi et sīm rōnem. Sensitivū autem primū in quo hmoi potentia. Est quidē; igitur idem sīm rem. sed esse alterum est. Magnitudo quidem enim id quo sensus patit. Non tamen sensitivū esse. neqz sensus magnitudo est. sed rō quedam et potentia illius. Manifestum autem ex his. et ppter quod sensibiliū excellentie corruptunt sensitiva. Si nāqz sit fortior sensitivo motus. soluitur ratio hoc aut erat sensus sicut et symphonía et sonus percussus fortiter cordis. Et ppter quid plante non sentiunt habentes quandam partem animalem. et patientes a tangilibus. Et nāqz frigescunt et calescunt. Causa em̄ non habere medietatem. neqz hmoi pncipium possibile recipere species sensibilium. sed pati cū materia. Dubitat autem aliquis. si patiatur aliquid ab odo re. quod im̄ possibile est olfactum habere. aut a calore nō possibile videre. similiter autem et in alijs. Si autem olfactibile

Liber secundus

odor si aliquid facit olfactum. odor hoc facit. Quare impossibilium olfactum habere nihil possibile pati ab odore. Eadem autem ratio et in alijs. neque possibilium. sed in quantum uniusquodque sensuum. Simul autem manifestum est et sic. neque enim lumen et tenebra. neque sonus neque odor nullus facit incorporeum sensum. sed effectuum in quibus est. ut aer qui cum tonitruo scandit lignum. Sed tangibilia et humores faciunt. Si enim non a quo utique patiente inveniata et alterabuntur. Ergo ne et illa faciunt. aut non omne corpus passuum ab odore et sono et patientia indeterminata non manent. ut aer. Faret enim sicut patientis aliquid. Quid igitur est odorare preter patientem aliquid. aut odorare sentire est. Aer autem patientis hoc modum sensibilis fit.

Queritur utrum sensus sit susceptivus species sine materia. Arguitur et non quia sensus cognoscit rem singularem. sed res non potest cognosci sine circumstantiis materie. Ille autem circumstantie sunt aliquid materie. Et sensus cognoscit cum materia. Secundo sensibile etiam potest imutare sensus suos esse intentionale. et est sibi esse reale et materiale. Consequenter tenet quod materia virtutis est imutare aliquid immaterialiter et spiritualiter quam sibi esse reale et materialiter. Tercio si scindere nervus tactus hoc plus ledere quam si solus scindere caro. Et sensibile positum super sensum facit sensationem. et sic sensus non est susceptivus species sine materia.

In oppositum est physis in littera. Sciendum primo quod postquam physis determinavit de proprio sensibili cuiuslibet sensus in speciali. inter determinat de ipsis in communione ponendo quedam generalia omnibus sensibus. et quod sensus potest ad duo comparari scilicet ad obiectum et ad organum. Ideo sunt duo generalia communia cuiuslibet sensui quorum primus sumit ex parte obiecti scilicet quod sensus sit susceptivus species sine materia. Secundum est ex parte organi scilicet quod sensus sit eadem potentia cum suo organo dominum tamen ab eo sibi ratione quam est alia ratione organi et alia potentie. Nam potentia est forma et actus organi. et organum est materia ipsius. unde cum sensus cognoscit singularia materialia necessario indiget organo sibi proportionato.

Sciendum secundo quod organum consistit in quadam proportione complexionalis requisita ad hoc quod sensibilitas recipiantur. et quia excellencia sensibilium potest soluere illam proportionem quam motus sensibilis fortior est quam organum posset pati. ideo excellentia sensibilium potest corruptere organum sensus ut cum aliquis fortiter percutit cordas instrumenti soluitur melodia et symphonia que in quadam proportione consistit. Ex dictis patet quod plan-

De anima

te non sentiunt licet habeant animā vegetatiuam & patiant̄ a tangibiliis.
Nam in iōpis non est illa p̄portio que requiriſ ad organū sensus. quia nō ha
bent medietatem complexionis inter tangibilia quā requirit organū tacti
tus sine qua media p̄portione nullus potest esse sensus. ideo plantae non ha
bent sensum patiens tamē a tangibiliis s̄m naturalez transmutatō nem
quia qualitates tangibles in iōpis habent esse materiale sicut in elemētis.
Etiam patiuntur a gustabilibus non inq̄stum gustabilia sed inq̄stum sunt
tangentialia.

Conclusio omnis sensus est receptiūs specierū sine ma
teria non tamen sine conditōbus materie. Primi patet. quia sicut ce
ra recipit formā sigilli. ita sensus recipit formam sensibilis. sed cera recipit
formā sigilli sine materia. puta sine auro v̄lere. Et sensus recipit sp̄s sensibi
les sine materia rei sensibilis. Dicim p̄bat. q̄ sens⁹ cognoscit rē singula
riter. q̄ cognoscit cū p̄dictōbus materie que sunt hic & nunc tē. Et si argu
atur q̄ recipere formā sine materia agentis conuenit oī patienti. Nā om̄
ne patiens recipit aliquid ab agente inq̄stum est agens. sed agens agit p
suam formam. ergo omne patiens recipit formam sine materia. vt aer rect
pit formā ab igne & non materiam. ergo non est p̄xiūm sensus recipere for
mam sine materia. Dicendū q̄ licet om̄ne patiens recipiat formā ab agē
te hoc tamen fit differenter. quia quedam recipiunt illam formā in esse rea
li. & p̄ p̄ns materialiter. quia in tali esse naturalisicut est in agente. Alia ve
ro recipiunt intentionaliter tm̄. & illa dicuntur recipere formā sine materia q̄
non recipiunt eam sub tali esse materiali quo presuit in agente. Ex dictis
patet q̄ sensibile positiū supra sensum non facit sensatōnem. quia cū sensus
recipiat species sensibiliū sine materia requiriſ mediū in quo fiat spirituali
latio sensibil' ipi⁹ speciei. Est em̄ ymaginādū q̄ species ipsius sensibilis est
sp̄ ritualior in potentia q̄ in medio & in medio q̄ in obiecto.

Dubitaf utrū corpus non habens sensum possit pati a co
lore sono vel odore sive ab alijs sensib⁹. Arguit p̄mo q̄ non q̄ qd patiſ
ab odore olfacti. q̄ p̄xiūm est olfactus olfacere s̄z nō habētia sensū olfact⁹
nō olfactū. q̄ nō patiūt ab odore. Secūdo ar. lumē tenebra son⁹ & color
nihil faciūt in corpe inatauto n̄i forte p̄ accēs p̄ q̄nto corpa h̄sūtia illas q̄li
tates aliquid agūt sicut aer a tonitruo ppter v̄hemētiā mot⁹ frāgit arbores
et sic patiūt a sono nō q̄ se s̄z ab aere moto. Dicim ē p̄mo s̄m textū q̄ cor
pora inataata patiūt a tāgibiliis & gustibiliis inq̄stū sūt qdā tāgibilia. pba
tur q̄ nisi paterēt ab iōpis nō patiēt nec alteratēt a q̄cūq̄ alio. q̄ q̄litas
tāgibiles sūt actiue & passiue & iōpis mediātib⁹ sit oīs alteratio. Dicim
scđo q̄ ab alijs sensibiliis patiuntur quedā inataata nō tamen oīa sed aliq.s.
aer & aqua que sunt humida & bene diuisibilia. Probat p̄bs quia aer quā
dōq̄ fetet. ergo patitur ab odore tm̄ nō tm̄ patiſ ab istis sicut a tangibiliis
q̄ tangibilia sunt cause aliorū sensuū. iō plus h̄ic de fr̄tute actiua & possūt
agere in q̄cūq̄ corpa. Alia sūt mīoris fr̄tutis. Jō nō p̄n̄t agere i corpora nisi
valde passibiliā. Ad obiectōem dī q̄ nihil patiſ ab odore passionē q̄ dī
sensatio nisi habeat olfactū nec illo mō aer ab eo patiſ s̄z bñ aliquid non h̄is
sensum patiſ ab odore passione corruptiua. & s̄lt̄ dicerēt de alijs.

Liber secundus.

Ad primā et ad secundā patet solutio ex dictis. Ad tertiam dicitur quod in nervo tactu est caro coniuncta per quam fit sensatio et sine qua non fieret tamen est maior lesio quando scinditur nervus et caro quod si scinderetur caro tamen non fit sensatio in illa parte in qua scinditur nervus propter realem presentiam sensibilis sed in alia parte distanti.

Vnde autem non sit sensus aliud preter quinque. Dico autem hos. visum auditum olfactum gustum tactum ex his credet aliquis. Si enim omnis cuius est sensus tactus et hunc sensum habemus. Omnes enim tangibles in quantum tangibles passiones tactu nobis sensibiles sunt. Necesse est siquidem deficit aliquis sensus. et organum aliquod nobis deficere. et quecumque quidem ipsi tangentibus sentimus tactu sensibilia sunt quemque existimus habentes. Quecumque vero per medium et non ipsa tangentibus simplicibus Dico autem ut aere et aqua habent aut sic. ut siquidem per unum plura sensibilia existentia altera ab inuicem genere necesse habentur sensitiuum vero rūbus sensitiuum esse. ut si ex aere est sensitiuum et est aer medium soni et coloris. Si vero plura eiusdem sint. ut coloris et aer et aqua. utramque enim dyaphana et quod alterum ipsum est habens solum. sentiet id quod per utramque. aut quod ab ambobus. Simplium autem ex duobus sensitiua solum sunt ex acre et aqua. Pupilla quidem enim aque auditus vero aeris. olfactus autem horum alterius est. Ignis autem nullius est. aut communis omnibus. Animal enim sine calore sensitiuum est. Terra vero aut nullius est. aut in tactu maxime miscetur. vnde relinquitur nullum esse sensitiuum extra aerem et aquam. Hec autem et nunc quedam habent animalia. Omnes igitur sensus habentur a non imperfectis. neque orbatis. videtur enim talpa sub pelle habens oculos. Quaresi non alterum aliquod est corpus et passio que nullius est eorum quae sunt hic corporum neque viuis utique deficiet sensus. Atue

De anima

Ita neq; cōium pteēsensitiū aliq; pprū q; vno q; sensu sentim; nō ēm accīs. vt mot; stat; figure magnitudinis nūeri vni;. Hec ēm oīa motu sentim;. vt magnitudines motu. q; re et figurā. Magnitudo em qdā et figura est. q; escēs aut in eo q; nō mouet. Numer; s; o negatōe p̄tinui et pprū. vnuſq; em sentit sensus. Quare manifestū ē qm̄ impossibile esse cuſtibet pprū sensum eēhoꝝ vt mot;. Sic em erit sicut nūc visu dulce sentim;. H aut ē qm̄ aborū hñtes existim; sensu; q; cū p̄ciderit p̄gnoscim; si s; o nō neq; vtiꝝ. s; at ēm accīs sentiebam; vt cleonis filiū. nō qr cleonis fili; est. s; qm̄ albet Huic aut accidit fili; cleonis ee. p̄muniū aut habem; iam sensu; cōem nō ēm accīs: nō igit est pprū. nequaq; em vtiꝝ sentirem;. s; aut sic siē dictū est cleonis filiū non videre ad inuicē em p̄pria ēm accīs sentiūt sensus. nō ēm q; ipsi sunt sed ēm q; vnū cū simul fiat sensus in eodē. vt colera q;deꝝ amara et rubicūda. Nō em alteri; dicere q; ambo vnū ppter qd; et decipit. qd; si sit rubicūdū colerā opinat̄ esse. Inqret aut ali/ q; cui; cā plures habem; sensus. s; et non solū vnū. aut q;te nus min; lateat p̄sequētia et cōia. vt mot; et magnitudo et nu-
mer;. Si em eff; visus solus et spēm albi. lateret vtiꝝ magis et viderent ee idē oīa ppter id q; p̄sequūtur se ad inuicem s; color et magnitudo. Hūc at qm̄ in aliquo sensibili cōia sunt manifestū facit q; aliud qdām vnūq; ipoꝝ est

Querit vtytīn sint quinq; sensus exteriores: scz visus au-
ditus olfactus gustus et tactus. Arguitur pmo q; non. quia sicut
se haber intellectus ad intelligibilia ita sensus ad sensibilia. sed pro omnib;
bus intelligibiliū tīn est vnuſ intellectus possibilis. ergo pro omnib; sen-
sibilib; tīn dicit poni vnuſ sensus. Secūdo sic. species non distinguunt
contra suum genus. sed gustus est quidam tactus. ergo non sunt qnq;
sensus. Tercio sic. sensus est cognoscitius accidentiū. sed accidentia
sunt plura q; qnq;. ergo sunt plures sensus exteriores q; quinq;. quia sensu;

Liber secundus.

sus per obiecta distinguitur. Quarto sic diuersitas obiectorum per se variat potentias sed magnitudo et figura sunt quidam sensibilia pro se etiam diuersa. quod plus differunt quod color et sonus. ergo non sunt tamen quinque sensus exteriores. In oppositum est physis.

Sciendum primo quod postquam physus ostendit aliqua generalia omnibus sensibilibus. sequenter inquirit numerum ipsorum sensuum. ostendendo quod non sint nisi quinque sensus exteriores. et hincipit sanctus Thomas tertium librum de anima. ubi physus incipit inuestigare distinctiones intellectus a sensu. eo quod antiqui dixerunt intellectum non distinguere a sensu. Et dicit quod apud grecos sic inuenitur intellectus. Sed secundum Egidium de roma et Albertum dicentes quod in hoc secundo agitur de sensu. et in tertio de intellectu incipit ibi tertius. Omnes autem duabz differentiae. Sed moderni incipiunt ibi. De tempore autem anime. Sed illa difficultas est modice virtutis nec multum prouirendae.

Conclusio prima. in animali perfecto sunt omnes sensus partculares. quod quod habet omnia organa requisita ad sentiendum omnia sensibilia. habet omnes sensus. sicut habens organum ad sentiendum omnia tangibilia habet sensum tactus et contra. sed animal perfectum habet organa omnia requisita ad sentiendum omnia sensibilia. ergo in animali perfecto sunt omnes sensus partculares. Minus probat. nam omne sensibile vel est sensibile per medium intraneum in tangencio. ut sunt qualitates tangibles quod sunt differentie elementorum. et sic organum sensibiliu[m] illo est in animali perfecto. Vnde est sensibile per medium extraneum. et sic sentitur per corpora simplicia que sunt aer et aqua. et tunc habens organa de natura illo corporum potest sentire sensibilia que per illa media sentiuntur sed solum ex aqua vel aere potest esse organum sensus. ut pupilla est de natura aque. auditus vero est de natura aeris et olfactus est alterius huius. Ignis enim nullius est organum aut est communis omnibus per quandam participacionem. quod nihil sine calore sensiu[m] est. terra etiam nullius est aut solus miscetur in tactu. et sic omnia sensibilia sunt sensibilia per aeren et aquam. sed in animali perfecto sunt organa de natura aeris et aquae. ut illa que predicta sunt. et ista sufficiunt ad sentiendum omnia sensibilia que cognoscuntur per medium intranenm et extraneum. ergo animal perfectum habet organa omnia organa requisita ad sentiendum. et sic potest sentire omnia sensibilia. ergo animal perfectum habet omnes sensus. Et licet quidam animalia perfecta quinque careant organo visus vel auditus hoc est per accidens. ut est in orbatis sive sunt ceci vel surdi. Et licet talpa que est animal perfectum videat carere oculis tamen habet oculos sub pelle ut habeat perfectionem sui generis. sed quia habitat sub terra ubi non est lumen discooperit oculos ipsarum est superflua. idcirco ne ledant a terra habet cooperulum.

Conclusio secunda. quinque sunt sensus exteriores. quia in animali perfecto sunt omnes sensus exteriores. sed in eo non sunt nisi quinque sensus partculares. ut per numero suorum organorum capiendo tactu per uno sensu. ergo sunt tamen quinque sensus exteriores. Unde sufficiencia per dari faciliter ex parte obiectorum et ex parte organorum mediorum et ex parte finium illorum sensuum.

Dubitatur verum pro sensibiliibus communibus que sunt ma-

De anima

gnitudo numerus figura motus et quies oporteat ponere vnu particulaſ rem sensum illis pportionatum Respondeſ qd nō. qd pbat phus. qd p prium sensibile vnius sensus nō sentitur ab alio nifi per accidēs. vt viſus per accidens percipit dulcedinc. ergo si eſſet vnuſ sensus ppris sensibiliū pnumiū nō sentireſ ab alijs nifi p accidens. qd eſt ptra rōne sensibilis cōis

Dubitaſ ſecūdo: quare habem⁹ plures sensus ⁊ nō vnuſ tñ Respondet phus qd cā eſt. vt non lateat nos diſſerētia sensibiliū cōi muniū a ppris. nam si vnuſ ſenuſ ſentiremus omnia ſensibilia. vt ſi p viſum viſeremus magnitudinē ⁊ colorē nesciremus diſtinguere inter illa duo. ideo vt diſſerentia ſensibiliū eſſet nobis manifeſta eo qd p alii ſenſuz pcpimus magnitudinē ab illo quo ſentimus colorē. ideo oportuit amal habere plures sensus

Ad rōnes ante oppoſitum Ad primā dicitur. qd intellec/ tuis eſt imaterialis ⁊ nō pcpit ſuū obiectū nifi in eſſe vli. ideo vnuſ exiſtēs p habere pportionē ad omnia intelligibilia. ſenſus vero eſt potentia orga/ mica pcpiens ſuū obiectū in eſſe particulari. Et quia vnuſ ſenſus non po/ test eſſe pportionatus ad oia ſensibilia in eſſe particulari. cū habeat modos pa/ culariſ distiſtcos. ⁊ vnuſ ſenſus nō pcpit iſtēa que ſunt pportio/ nata organo eius. ideo oportet eſſe plures ſenſus Ad ſecūdā p3 ſolutio ex dictis Ad terciā dī qd nō oia accidētia ſunt p ſe ſensibilia. ſed ſole cō/ trarietates de tercia ſpē qualitatē a quibz alterantur ſenſus ⁊ etiā corpa/ inaſata Ad quartā dī qd illa ſensibilia pnumia nō alterant ſenſum p ſe/ pmo ſed ſolū rōne ſensibilis ppris ⁊ qd alterū. ideo diſtinctio illoꝝ non facit diſtinctionem ſenſibilium.

Qm̄ aut ſentim⁹ qd videm⁹ ⁊ audim⁹ nccē eſt aut viſum entiſe qd videt aut altero. ſi at altero aut ipo erit qd videt. aut faltero. Sed idē erit viſus ⁊ ſubiecti coloris. quare aut duo eiudē erūt. aut idē eiudē Ampli⁹ aut ſi alter ſit viſus ſenſus aut in infinitū pcedet. aut aliqz ipē ſuīpī⁹ erit index. qd in pmo hoc faciēdū eſt. H3 aut dubitatiōem. ſi em̄ viſu ſentire videre eſt. videſ aut color aut hñs hñc ſi videbit aliqz. qd eſt viſes. colorē hēbit pñmū viſes. Manifestū eſt igiqz qm̄ nō eſt vnu oīno viſu ſentire. ⁊ nāqz cū nō viſem⁹ viſu diſcernim⁹ et tenebras ⁊ lumē. ſed nō ſilr. Ampli⁹ aut ⁊ viſes tāqz colo/ ratum ſenſituum em̄ ſuceptuum eſt ſenſibilis ſine materia/ vnumquodqz. Unde et abeuntibus ſenſibilibus iſiſunt ſenſus et phantasie quibus ſentiunt. Sensibilis autem

K ij.

Liber secundus.

actus et sensus idem est et unus. esse autem ipsorum non idem. Dico autem ut sonus est actum et auditus est actum. Est enim auditum habentia non audire et habens sonum non semper sonat. Cum autem operetur possibile audire. et sonet possibile sonare. tunc est actum auditus simul fit et est actum sonus. Quorum dicet utique aliquis hoc quidem auditionem esse hoc vero sonationem. Si igitur est motus et actio et passio in eo quod agitur necesse est et sonum et auditum qui est actus in eo quod est potentiam esse. Actuum enim et motuum actus in paciente fit. unde non necesse est mouere. Sonatumque deinde igitur actus aut sonus sonatio est. Auditum autem auditus audito est. Dupliciter enim auditus et dupliciter sonus. Eadem autem ratio est et in aliis sensibus et sensibiliibus. Sicut enim actione et passio in paciente. sed non in agente. sic et sensibilis actus et sensitum in sensitivo est. Sed in quibusdam quidem et nominatum est. ut sonatio et auditio. In quibusdam autem non nominatum est sed alterum. visio enim dicitur visus actus. Que vero est coloris non nominatum est et gustuum gustus est humoris aut non nominatum est. Quoniam autem unus quidem est actus sensibilis et sensitum. esse autem alterum est. necesse simul corrupti et saluari sicut dictum auditum et sonum. Et humor est igitur et gustum et alia similiter. Dicta autem est potentiam non necesse est. Sed priores philosophi hoc non bene dicebant nihil opinantes neque album neque nigruum esse sine visu. neque humor sine gustu. Sic quidem enim dicebant recte. si autem non recte. dupliciter enim dicto sensu et sensibili his quidem est potentiam. illis vero est actum debet quidem accidit quod dictum est. sed in aliis non accidit. Sed illi simpliciter dicebant de dictis non simpliciter. Si autem symphonia vox quedam est. vox autem et auditus est sicut unus. et est sicut non unus aut idem. proportio autem est symphonia. necesse est et auditum rationem quandam esse. et propter id corruptit unusquodque excellens acutum et graue auditum. et in humoribus gustum et in coloribus visum; fortius fulgidum et opacum et in olfactu fortis odor et dulcis et amarus. ratio vero quidam sit sensus unus et delectablia quidem sunt dum dicuntur sincera et mixta entia.

De anima.

ad rationem ut acutum aut dulce aut salicium. Delectabilia enim tunc omnino autem magis quod mixtum est symphonia quam acutum et grave. Tactus autem calefactibile et figurabile sed sensus ratio est excellentia autem contrastant aut corrumptur. Uniusquisque quidem igitur sensus subiecti sensibile est qui est in sensitivo in quantum sensitivus et discernit subiecti sensibilis differentias. ut album quidem et nigrum visus. dulce vero et amarum gustus. Similiter autem se habet hoc et in aliis. Quoniam autem album et dulce et unumquodque sensibilius unum quodque discernimus quodam et sentimus quia differunt necessitate igitur sensu. sensibilia enim sunt quare et manifestum quod caro non est ultimum sensitivum. Necesse esset enim tangens ipsum discernens discernere.

Queritur utrum sensus particulares percipient suas actiones. Arguit quod sic. quod visu percipimus nos videre et audire et sic de aliis. ergo sensus particulares percipiunt suas actiones. Aliis patet. quod vel eodem sensu quo videmus colorem videmus nos videre vel alio si eodem habetur intentum si alio tunc illo alio videmus nostram visionem et cum nihil videatur nisi color sequitur quod eiusdem sensibilis erunt duo sensus quod est falsum. Item si alio sensu percipimus colorem et nostram visionem tunc percipimus illius actionem per eundem sensum vel per aliud si eundem. quod ita dicendum erat de primo si alio tunc queritur de illo alio et sic est processus in infinitum.

In oppositum Arguit quod nihil videtur nisi color vel coloratum. sed visio non est color vel coloratum. ergo visu quo videmus colorum non videmus visionem.

Pro responsione sciendi primo quod postquam physis tractauit de sensibus exterioribus. Hic prout determinat de sensibus interioribus. et primo de sensu communis cuius inuestigat naturam per duas operationes que sunt in nobis et non possunt esse a sensu particulari. Prima est quia percipimus actiones sensuum particularium per aliquem sensum. Secunda est quod ponimus per sensum convenientiam et differentiam inter sensibilitatem diversorum sensuum particularium. Et primo inuestigat sensum communem ex parte prime operationis de qua querit questione utrum possit provenire sensui particulari aut propter ipsam sit ponendus sensus communis.

Sciendum secundo quod actione visus et cuiuslibet sensus particularis potest duplicitate considerari. Uno modo potest consistit in immunitate organi sensibili exteriori. et sicut visu non percipit nisi colorum et ista actione visus

Eiber secūdus.

sus non videt se videre. Alto modo inçētum post imutatōnem or gant iudicat de receptōne sensibilis et de imutatōne sensus etiā abeunte sensibili et isto modo visus non solū sentit colorēm. sed etiā visionem coloris et percipit se videre cū visus hoc mō capiatur p̄ sensu cōmuni qui fm q̄ imutat ab actōnibus sensuum particulariū et inçētum percipit colorēm vel visionē vocatur visus et inçētū percipit auditū vocat auditus. vnde sensus cōmuni respectu particulariū est sicut centrū circuli qđ est terminus cuiuslibet linee pcedentis ab eo ad circūferentiam Ex quo patet q̄ color et vnumqđ q̄ sensibile habet duplex esse. Unū materiale in re sensibili fm q̄ percipitur mediantib⁹ speciebus a sensu particulari. Aliud est spūiale sub quo percipit a sensu cōmuni. quia eadem specie qua imutat sensus particularis imutat sensus cōmuni.

Sciendū tertio q̄ vidēs in actu est similis colorato et sic potentia que videt aliquē esse videntez non est extra genus potentie visiue et q̄ videns sit coloratum. Patet q̄ ut dictū est prius organū sensus de nudatū ē a speciebus sensibiliō illius sensus dictū est etiā q̄ organū sens⁹ ē organū eū receptiū speciez sensibiliū illius sensus sine materia quare ab aliis sensibiliō fūnt in nobis sensibiles apparitōnes fm quas aliq modo sentimus inçētum ergo visus habet similitudinem coloris dicitur aliquo modo coloratū et similiter de alijs sensibus.

Sciendum quarto q̄ non solum videns dicit̄ coloratū sed etiā act⁹ ei⁹ q̄ est vn⁹ et idē cū visibili in actu q̄vis differat fm esse et rōnē. vt dī in textu. sicut ē idem son⁹ in actu q̄ dī sonatio. et audit⁹ in actu q̄ dī audit⁹ q̄vis rōne differat. Nā re dī tertio phyllicoꝝ. Motus actio et passio sunt sīl in paciente et mobili. id cū auditus patit a sono oportet q̄ sonatio q̄ est actus sonatiū. et audit⁹ q̄ est actus auditivis in organo audit⁹ q̄ actus actiui et mobilis sunt in paciente disposito et nō in agente q̄re nō est necesse om̄e mouēs moueri. id sicut actio et passio sunt vnuſ motus subiect⁹ et dī rōne q̄ est actus hui⁹ vt ab hoc et hui⁹ vt in hoc. ita ē idē actus sensibilis et sentientis dīs rōne tm̄. et vt dī in textu in aliquib⁹ sensib⁹s vterq; actus est noīatus vt sonatio et auditio et in aliqbus tm̄ vnuſ est noīatus vt actus visus dī visio et actus coloris est inominatus

Conclusio prima nullus sensus particularis potest percipi pere suā actōnē. p̄t. q̄ nulla p̄tus materialis et organica p̄t agere in scipaz nec p̄t h̄re sup̄ se reflectōem. sī sensus particularis ē hmō. ḡ nō p̄t cognoscere se scipm neq; suā actōem. Major p̄t. q̄ si p̄tus materialis sup̄ se reflectit p̄m totū. ita q̄ q̄libet p̄s sup̄ qualibet p̄t tūc totū ponere in minima parti cula v̄l in pūcto v̄l si vna p̄s reflectere sup̄ alia tūc nō esset reflectio eiusdem supra se. ḡ p̄clusio vera.